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REPUBLIKA E SHQIP!:RIS!: 

KUVENDI 

Nr. Prot. Tirane, me I 2022 

Lend a: Nisme ligjore per amendimin e ligjit nr. 9244, date 17.6.2004, "Per mbrojtjen e 
tokes Bujqesore", te ndryshuar" 

Drejtuar: Znj. Lindita Nikolla 

Kryetare e Kuvendit 

E nderuar Kryetare, 

Bazuar ne nenin 81 , pika I te Kushtetutes dhe nenin 68 te Rregullores se Kuvendit, paraqes per 
shqyrtim dhe miratim ne Kuvend projektligjin "Per disa shtesa ne Ligjin Nr. 9244, date 17.6.2004, 
"Per mbrojtjen e tokes bujqesore", te ndryshuar. 

Bashkelidhur gjeni tekstin e projektligjit dhe relacionin shoqerues. 

Lutem marrjen e masave per nisjen e procedurave parlamentare per shqyrtimin dhe miratimin e 
ketij projektligji ne Kuvendin e Shqiperise, ne perputhje me Rregulloren e Kuvendit. 

Duke Ju falenderuar per mirekuptimin, 

Erion BRA<;E 
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REPUBLIKA E SHQIPERISE 

KUVENDI 

P R 0 J E K T L I GJ 

Nr. 2022 

"PER DISA SHTESA NE LIGJIN NR. 9244, DATE 17.6.2004, "PER MBROJTJEN E 
TOKES BUJQESORE", TE NDRYSHUAR" 

Ne ligjin nr. 9244 date 17.06.2004, "Per mbrojtjen e tokes bujqesore", i ndryshuar, behen keto 

shtesa: 

Neni 1 

Pas nenit 14, shtohet nje nen 14/a me kete permbajtje: 

" 1. Ndalohet ndezja e zjarreve ne to kat bujqesore, me perjashtim te rasteve te parashikuara ne pi kat 

2 deri 6 te ketij neni. 

2. Ndalohet djegia e len des kashte apo mbetjeve te tjera bujqesore, barerave, ferrave apo shkurreve, 

qe rrezikojne perhapjen e zjarreve ne toka bujqesore, pyje dhe kullota, gjate periudhes nga 1 Prilli 

deri 30 Nentor te c;do viti. 

3. Per periudhen tjeter te vitit ky proces mund te kryhet vetem pas: 

a. marrjes se lejes nga njesia e qeverisjes vendore, ku specifikohen: emri i personit apo 

personave qe marrin persiper veprimin e djegies; vendndodhja e siperfaqes qe dote digjet, 

daten dhe oren kur do behet djegia; pelqimi me shkrim i pronareve ose poseduesve te 

pronave ne kufi me pronen ku do te kryhet djegia; 



b. marrjes se lejes nga sherbimet e mbrojtjes civile, ku pershkruhen masat parandaluese qe 

zjarri te mos dale jashte kontrollit, sipas formatit te miratuar nga Drejtoria e Pergjithshme 

e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpetimit. 

4. Djegia e tokave bujqesore, vreshtave, pemtoreve, shkurreve e ferrave, referuar pikes 3 te ketij 

neni, ne 9do rast duhet te behet duke plotesuar kushtet e meposhtme : 

- nise dhe te perfundoje gjate oreve te dites (nga ora 08 :00 - 18.00); 

5. Ne 9do rast ndalohet ndezja e zjarreve: 

a) ne zona qe shtrihen brenda territorit te zonave te mbrojtura, zonave turistike, pikave te 

kalimit kufitar apo zonave kufitare te Republikes se Shqiperise; 

b) ne distance mete afert se 100 metra nga akset rrugore kombetare; 

c) ne distance me te afert se 2000 metra nga siperfaqet pyjore, plantacionet me drure te 

ndryshem dhe vreshtat; 

9) ne distance mete afert se 1000 metra nga pi kate shitjes se karburanteve apo depozitat e 

tyre; 

d) ne distance me te afert se 2000 metra nga fshati me i afert dhe se paku 2000 metra larg 

9do banese individuate; 

dh) ne ditet kur era fryn me shpetesi mbi 20 km/ore, edhe nese jane marre lejet e 

percaktuara ne piken 3 te ketij neni ; 

e) ne nje siperfaqe mete madhe se 1000 m 2 brenda nje dite. 

6. Pavaresisht parashikimeve te mesiperme, ne raste perjashtimore lejohet djegia ne tokat 

bujqesore kur shfaqet domosdoshmeria e mbajtjes nen kontroll te semundjeve ose faktoreve te 

tjere demtues, bazuar ne urdherin e posa9em te autoritetit kompetent per marrjen e masave 

emergjente kunder fatkeqesive natyrore. 

7. Rregulla te hollesishem per marrjen e masave parandaluese per perhapjen e zjarreve ne tokat 

bujqesore caktohen me vendim te Keshillit te Ministrave." 



Neni 2 

Ne nenin 28, pas pikes d) shtohet nje pike dh) me kete permbajtje: 

"dh) moszbatimi, nga pronaret e tokes bujqesore dhe posedues te tjere te ligjshem, te kerkesave te 

nenit 14/a te ketij ligji , ne rastet kur veprimtaria nuk perben vepren penale te shkaterrimit te tokes, 

sipas percaktimeve te nenit 23 te ketij ligj 

Neni 3 

Dispozite kalimtare 

Ngarkohet Keshilli i Ministrave qe brenda 6 muajve te nxjerre aktin nenligjor te percaktuar ne 

piken 7 te nenit 1 te ketij ligji. 

Ky ligj hyn ne fuqi 15 dite pas botimit ne Fletoren Zyrtare. Ky ligj hyn ne fuqi 15 dite pas botimit 

ne Fletoren Zyrtare. 

KRYETARE 

LINDITA NIKOLLA 


